
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 93 del 09/07/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 giugno 2013, n. 1112
 
Delibera D.G. AReS Puglia n. 253 del 21 dicembre 2012 “Proposta di utilizzo delle risorse nella
disponibilità del bilancio 2012”. Autorizzazione.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata, dal Direttore dell’Area
Politiche per la Salute, le Persone e le Pari Opportunità, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- In continuità con quanto stabilito dal Piano di Rientro, relativamente alle azioni da intraprendere per
avviare un cambiamento di sistema del Servizio Sanitario Regionale della Puglia, l’Agenzia Regionale
Sanitaria ha presentato un progetto finalizzato all’avvio di un modello assistenziale per la gestione dei
pazienti cronici (delibera DG. AReS Puglia n. 271 del 29 dicembre 2010);
- Per questo progetto l’AReS ha chiesto alla Giunta Regionale il cambio di destinazione e l’utilizzo delle
risorse finanziarie dei residui di assegnazione indistinta relativi agli anni 2009 e precedenti;
- la Giunta Regionale con delibera n. 113 del 31 gennaio 2011, ha approvato il progetto, autorizzato il
cambio di destinazione e l’utilizzo dei fondi residui;
- Alla luce dei risultati conseguiti sul campo, l’AReS, con deliberazione n. 157 del 25/07/2012, ha
rimodulato il progetto e avviato un ulteriore programma, denominato “Care Puglia”, per
l’implementazione del modello su tutto il territorio regionale;
 
Considerato che:
- L’Assessorato alle Politiche della Salute ha previsto, nella prima stesura del Programma Operativo
2013-2015, l’adeguamento del S.S.R. alle innovazioni organizzative per far convergere risorse,
competenze, saperi e professionalità;
- Il programma Care Puglia, gestito dall’AReS Puglia, rientra nell’obiettivo strategico finalizzato a
realizzare una governance complessiva dell’assistenza primaria relativa alle patologie croniche con
l’obiettivo specifico di adottare un modello ordinario di gestione delle cronicità;
- L’AReS intende fornire un’ulteriore impulso al “Programma Care Puglia”, uti l izzando,
complessivamente, le risorse nella disponibilità dell’Agenzia e quelle resesi disponibili a seguito della
chiusura del bilancio 2012, quali utili relativi agli esercizi 2012 e precedenti;
- Con le prot. n. 226 del 18 gennaio 2013 e n. 1861 del 17 maggio 2013, l’Agenzia Regionale ha
trasmesso a codesto Assessorato la Deliberazione D.G. AReS n. 253 del 21 dicembre 2012, al fine di
proporre alla Giunta Regionale l’autorizzazione all’utilizzo delle somme disponibili sul Bilancio AReS
2012.
 
Preso atto che:

1



- Dal documento di Bilancio di esercizio dell’AReS, relativo all’anno 2012 (Del. D.G. AReS n.61 del 30
Aprile 2013), è scaturito un residuo di bilancio, quali utili relativi ai residui di assegnazione indistinta degli
esercizi 2012 e precedenti che ammonta a € 932.630,95;
 
In considerazione dell’attività svolta e della finalità di sviluppare ulteriormente il modello assistenziale di
gestione della cronicità, si propone alla Giunta Regionale di destinare il residuo del Bilancio AReS, di cui
alla D.G.R. n. 61 del 30/04/2013, al:
1. potenziamento delle risorse umane da dedicare all’attività di presa in carico;
2. incremento della formazione degli operatori coinvolti nel processo di presa in carico;
3. acquisizione di pacchetti di prestazioni di telemedicina;
4. acquisto di piccole tecnologie;
5. progettazione ed attuazione di un Piano di Comunicazione Istituzionale specifico.
 
Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n.7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale:
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Direttore dell’Area Politiche
per la Salute, le Persone e le Pari Opportunità;
 
A voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- Per i motivi e le finalità esposte in narrativa e quivi riportate integralmente, si autorizza il cambio di
destinazione e l’utilizzo dei residui di assegnazione indistinta dell’AReS relativa agli anni 2012 e
precedenti.
 
- Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, esecutiva, sul BURP ai sensi dell’art.42 della
L.R. n.28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


